17 Manescia “col più eccellente di tutti i vini valtelinesi e dal nome celebra-to sugli altri ovunque, in lungo e in largo”: Bruschi Kaspar, *Iter Rheticum fragmentum ad Hier. Pappum carmine elegiaco*, Basilea, Perna, 1580, pp. 55-63.

18 “At vino, eoque fere rubro et alicubi purpureo, usque adeo est dives, ut eius ubertas fidem prope audentium excedat; quum nullus prætereat dies, in quo non eius plurima etiam dossuariorum onera jumentorum alio per Rætiam et extra hanc passim in vicinas provincias Helvetiæ, Sveviæ, Vindeliciæ, Norici etc. inde abducantur; quod hoc fortius subinde præstantiusque evadere compertum est, quo longius abducitur ducendoque magis agitatur. Vetustatem etiam mire fert, ita ut plures sint, qui vinum Rætium sive Volturenium ab anno Domini 1540 usque 1572 servatum ha-beant; quod, ex rubro in flavum colorem conversum, sapore nec non fumo jam olim judicatur etiam Creticum superare præstareque, quum alias suo-pte etiam ingenio habeatur optimum, cuius et Strabo IV meminit. [...] Hoc fere in dextra Abduæ ora nascitur, quæ ut aprica, ita vinetis opportunissima hincque iis referta existit” (traduzione di Cristina Pedrana): Campell Ulirch, *Rætiæ alpestris topographica descriptio herausgegeben auf Veranstaltung der schweizerischen geschichtforschenden*, a cura di C.J. Kind, Basilea, Felix Schneider, 1884 (ma il testo risale al 1572), pp. 417-418.

19 Fossati Felice, *Codice diplomatico della Rezia*, Como, Ostinelli, 1890, p. 33, n. 9, anno 837, per la corte a Dubino sono dovuti “vino et grano [...] berbiæ et caseo seo xenea”; p. 36, n.11, anno 864 per le proprietà a Cercino, l'atto è steso a Mantello e riguarda “casis curtis ortis aream campis pratis vineis sil-vis montibus alpibus seo incelibas logas”.

20 Scaramellini Guglielmo, “Il paesaggio agrario valtelinese ed i fattori della sua formazione”, *Bollettino della Società Storica Valtelinese*, 34, 1981, pp. 148-151.

21 Rubrica CXXIX, “Liber Statutorum Comunis Novocomi”, in *Historiæ Patriæ Monumenta. XVI Leges Municipales*, a cura di Antonio Ceruti, Torino, Bocca,

1876, vol. II, parte I, col. 157; Scaramellini Guglielmo, “Il paesaggio agrario”, 1981, p. 153; “L'economia viti-vinicola e l'uso del territorio nelle Alpi lombarde. L'età moderna”, in Gaetano Forni (a cura), *Duemilacinquecento anni di coltura della vite*, Confraternita Trentina della vite e del vino, 1995, pp. 598-599.

22 Schnyder Werner, *Handel und Verkehr über die Bündner Pässe im Mittelalter zwischen Deutschland, der Schweiz und Oberitalien*, Zürich, Schulthess Polygraphischer Verlag, 1975, vol. I, p. 59, n. 124, pp. 154-155 (1.3.1367).